ОБЩЕСТВЕННАЯ

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ
ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ

РЕСПУ&ШИКИТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ
КАРШЫНДАГЫ ЯШЬЛ8Р
ЮI(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шаhаре, Ирек м:>йданы, 1

Тел. : (843) 267-64-63. E-mail: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте федерального закона «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 развитии
малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»

Заслушав и обсудив информацию о проекте федерального закона «0
внесении изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации», Общественная молодежная

палата при Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. Поддержать необходимость принятия проекта федерального закона
«0 внесении изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации».

2. Направить материалы по проекту федерального закона ««0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» в Комитет Государственного

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и

предпринимательству для рассмотрения возможности внесения проекта закона

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в

порядке законодательной инициативы Государственного Совета Республики

Татарстан .

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя
комиссии по труду, занятости и инновационному развитию (А.Ф. Сагетдинов).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

15 мая 2018 года
NQ 204-III ОМП

Секретариат И.И. Суфияров

Приложеине к решению

Общественной молодежной палаты при

Государственном Совете Республики Татарстан

от 15 мая 2018 года NQ 204-III ОМП

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«0 внесении изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 4 заменить слова «трех календарных лет, следующих один за

другим» на «одного календарного года»;

Статья 2

1) Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2) Положения настоящего Федерального закона применяются к

правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных

после дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Президент

РоссийскойФедерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации»

Статья 4 федерального закона определяет критерии установления

категории субъектов малого и среднего предпринимательства и устанавливает

условия изменения категории .

Неоднозначную оценку вызывают условия изменения категории. В

соответствии с поправкой, вступившей в силу в 2016 году, категория субъекта
малого или среднего предпринимательства изменяется в случае, если

показатели предприятия выше или ниже предельных значений, в течение трех

календарных лет, следующих один за другим. В соответствии с подпунктом 1)
пункта 5 статьи 4.1. «Единый реестр субъектов малого и среднего

предпринимательства» актуальные сведения вносятся в единый реестр

субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно 1 О августа

текущего календарного года на основе сведений, имеющихся у

уполномоченного органа по состоянию на 1 июля текущего календарного года.
Таким образом, согласно действующему законодательству, предприятия,

ставшие средними по результатам деятельности за 2015 год, будут считаться
средними до 1 О августа 2019 года. Категория не изменяется если показатели

предприятий за 2016 и 201 7 годы соответствуют критериям отнесения к
категории малого предприятия.

Предлагаем сократить до 1 года срок, в течение которого предприятиям
необходимо иметь показатели выше или ниже предельных значений для

перехода в другую категорию предприятий.

Считаем, что поправка позволит:

- иметь более актуальную статистику в разрезе величины предприятий;
- ускорить достижение планов Правительства РФ по увеличению доли

малого предпринимательства в ВВП.

- быстрее получать возможность извлекать выгоду от получения, в

зависимости от ситуации на предприятии, нужной предприятию категории.

Примеры: текущая ставка по кредитам в Банке МСП, принадлежащему

государственной корпорации МСП, для среднего предприятия ниже на 1% при
сравнении со ставками малому предприятию; только малое предприятие имеет

право участвовать в конкурсах Фонда содействия инновациям.

Данные изменения благоприятно повлияют на скорость развития

предприятий, что, в свою очередь, ускорит развития экономики в целом.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи с

принятнем федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона федерального закона «0 внесении

изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации» не повлечет за собой

признание утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов

федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный
закон «0 развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации» дополнительных расходов бюджета не потребует.

.N2
п/п

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в Федеральный закон «0 развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Действующая редакция

Федеральногозакона

Предлагаемые

изменения

Редакция Федерального закона с учетом

предлагаемых изменений

Статья 4. Категории субъектов малого и В пункте 4 статьи Статья 4. Категории субъектов малого и

среднего предпринимательства. 4: среднего предпринимательства.

- в пункте 4
Пункт 4. заменить слова Пункт 4.

1. Категория субъекта малого или «трех 1. Категория субъекта малого или среднего
среднего предпринимательства календарных лет, предпринимательства изменяется в случае, если

1 1 изменяется в случае, если предельные следующих один предельные значения выше или ниже
значения выше или ниже предельных за другим» на предельных значений, указанных в пунктах 2,
значений, указанных в пунктах 2, 2.1 и 3 «одного 2.1 и 3 части 1.1 настоящей статьи, в течение
части 1.1 настоящей статьи, в течение трех календарного одного календарного года, при условии, что

календарных лет, следующих один за года» иное не установлено настоящей статьей.

другим, при условии, что иное не

установлено настоящей статьей.